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Idet henvises til besvarelsen af spørgsmål 4 ønskes oplyst om -  under forudsætning af en 
nedlæggelse af landscentralen -  amtscentralerne vil kunne overtage opgaverne, og om dette i 
så fald vil være ensbetydende med administrativ udvidelse eller indskrænkning og om 
overgangen vil medføre øgede udgifter eller besparelser. 

Svar: 

Forud for landscentralloven blev det nøje overvejet, hvorledes opgaverne inden for 
undervisningsmiddelsektoren burde fordeles på lokalt, regionalt og centralt plan, jfr. herved 
betænkning nr. 621/1971 om skolebiblioteker og centraler for undervisningsmidler. 

Hovedparten af landscentralens opgaver, jfr. herved landscentrallovens § 6, må derfor 
efter deres karakter anses for uegnede til løsning i hver enkelt amtskommune for sig. Det 
gælder således den systematiske registrering og katalogisering af undervisningsmidler, 
landscentralens forbrugervejledende rolle med hensyn til oplysning om fremstillingen af og 
forsyningen med undervisningsmidler, herunder pædagogisk, faglig og teknisk rådgivning og 
fremme af tekniske standarder. Disse opgaver løses i høj grad i nært samarbejde med andre 
centrale organer, eksempelvis bibliotekscentralen og indbindingscentralen. Hertil kommer 
opgaverne i forbindelse med indgåelse af aftaler med Danmarks Radio, statens filmcentral 
eller andre producenter om fremskaffelse af programmateriale til undervisningsformål m. v. 

De ovenfor nævnte opgaver må ved en nedlægeelse af landscentralen enten opgives eller 
søges løst af andre centrale myndigheder. 

Derimod er der principielt ikke noget i vejen for at henlægge landscentralens opgaver 
med distribution af film, bånd og lignende materialer til amtscentralerne. For så vidt angår 
lydbånd af radioudsendelser vil det til erstatning af landscentralens lydbåndcentral kræve 
etablering af lydbåndcentraler ved de amtscentraler, der ikke allerede har sådanne. Alle 
amtscentraler anvender for tiden landscentralens lýdbåndkatalog, og dette katalog må i givet 
fald afløses af kataloger for hver enkelt amtscentral. Med hensyn til videobånd af fjernsyns- 
udsendelser er der allerede ved en del amtscentraler etableret videobåndcentraler, især på 
baggrund af vanskelighederne ved at få etableret den i landscentralloven forudsatte video- 
båndcentral ved landscentralen, jfr. herved mit svar på finansudvalgets spørgsmål af 5. 
september 1979 (Bil. 20.77). En henlæggelse af hele videoopgaven til amtscentralerne vil 
imidlertid kræve en væsentlig udbygning af hver af de amtscentraler, der allerede har mindre 
videoanlæg, samt etablering af videobåndcentraler ved hver af de øvrige amtscentraler. 

Ved henlæggelse af kopiproduktions- og distributionsopgaverne til amtscentralerne må det 
derfor påregnes, at der vil blive tale om en betydelig administrativ udvidelse og betydeligt 
øgede udgifter. 

Det kan supplerende oplyses, at der netop er ved at blive nedsat et, udvalg, der skal 
foretage en vurdering af landscentralens samlede virksomhed. 

Ad § 20.4. Ungdomsundervisning og folkeoplysende arbejde: 

Spørgsmål 26: 

Hvad vil der kunne spares ved at sætte et loft for de samlede driftsudgifter pr. elev på 
højskoler, efterskoler m. v., svarende til den forventede gennemsnitlige driftsudgift på hver af 
skoleformerne? 

Svar: 

Ifølge tilskudsloven for højskoler, efterskoler m. v. er alle tilskudsområder forsynet med 
loft. 

Nogle områder er begrænset afhængig af den enkelte skoles faktiske årselevtal. Dette 
gælder for antallet af lærertimer, tilskud til varme, lys og rengøring samt tilskud til undervis- 
ningsmateriel m. v. Andre områder -  vedligeholdelsesudgifter, skatter og afgifter samt rente- 
og lejeudgifter -  er maksimeret på anden måde, til dels uafhængig af elevtallet. I I 


